



CITTÀ DI TELESE TERME

Provincia di Benevento

N. 115 Reg. Gen.le

N. 47 Reg Area - del 17/02/2021

AREA AMMINISTRATIVA AA.GG II E III SETTORE

OGGETTO: DEFINIZIONE IN VIA STRAGIUDIZIALE DELLA CONTROVERSA RELATIVA AL PAGAMENTO DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI IN FAVORE DELL'AVV. MARIA STEFANIA CAMERLENGO. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO che con Decreto n. 1 del 05/01/2021 - prot. n. 108/2021 - il Sindaco ha confermato l'attribuzione della Posizione Organizzativa al Responsabile di Area

PREMESSO CHE:

- ✓ con ricorso per procedimento sommario di cognizione ex art. 702-bis c.p.c. l'avv. Maria Stefania Camerlengo aveva convenuto in giudizio dinanzi al Tribunale di Benevento il Comune di Teleseterme per ottenere il pagamento delle competenze professionali relative all'attività di rappresentanza e difesa giudiziale espletata dalla medesima in favore dell'Ente nel giudizio di opposizione avverso il Decreto ingiuntivo n. 88/2010 emesso dal Tribunale di Benevento, definito con sentenza n. 2157/2016 del Tribunale di Benevento che accoglieva l'opposizione con compensazione delle spese di lite;
- ✓ con il predetto ricorso ex art. 702-bis c.p.c. l'avv. Camerlengo aveva chiesto il riconoscimento di un compenso di Euro 7.795,00 oltre oneri ed accessori di legge, così come determinato nei valori minimi in applicazione del D.M. 55/2014 vigente all'epoca della conclusione dell'incarico, chiedendo il pagamento della somma di Euro 4.278,62 oltre oneri,

corrispondenti ad un totale onnicomprensivo di Euro 7.608,50, a titolo di saldo delle somme ancora dovute rispetto ai compensi già precedentemente corrisposti dal Comune di Telese Terme quale acconto per l'incarico legale richiamato;

- ✓ a tal proposito, nel corso del giudizio il Comune di Telese Terme aveva già corrisposto al legale incaricato la somma di Euro 3.516,38 oltre oneri, per un totale di Euro 5.000,00, importo corrispondente all'impegno di spesa assunto con determina n. 293/2010 R.G. a firma del Responsabile dell'Area Affari Generali;
- ✓ l'Ente non aveva sottoscritto convenzione con il professionista all'atto del conferimento dell'incarico e aveva impegnato con la determina n. 293/2010 RG a firma del Responsabile dell'Area Affari Generali solo la spesa presunta di Euro 5.000,00 per far fronte al pagamento delle competenze determinate sulla base del preventivo;

CONSIDERATO che il legale, nelle more del giudizio, ha ricevuto dal Comune di Telese Terme acconti per Euro 2.144,25 ed Euro 1.372,13 oltre oneri, per un totale di Euro 5.000,00 onnicomprensivi;

CONSIDERATO CHE:

- ✓ il compenso richiesto di Euro 7.795,00 oltre oneri è stato determinato in applicazione del D.M. 55/2014 vigente all'epoca della conclusione dell'incarico, nei valori minimi;
- ✓ a tale compenso vanno sottratti gli acconti di Euro 3.516,38 oltre oneri già precedentemente versati dall'Ente in favore del legale incaricato;

PRESO ATTO CHE:

- ✓ dopo una serie di interlocuzioni con il professionista, si è registrata la comune volontà di addivenire ad un accordo transattivo che consenta la definizione bonaria della controversia in oggetto;
- ✓ l'interlocuzione ha condotto alla definizione di una ipotesi transattiva, che contempla il pagamento della somma di Euro 2.854,50 oltre Euro 145,50 per spese di contributo unificato, oltre oneri di legge, per una somma complessiva di Euro 4.310,54 onnicomprensivi, a tacitazione definitiva di ogni pretesa, in luogo della maggior somma inizialmente richiesta pari ad Euro 7.608,50 onnicomprensivi, con una considerevole riduzione delle competenze richieste e calcolate sulla base dei parametri forensi del D.M. 55/2014 nei valori minimi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 12.02.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si autorizzava il Responsabile dell'Area Affari Generali a sottoscrivere l'accordo transatto per un importo complessivo di euro 4.310,54 a valere sulle apposite risorse iscritte al Cap. 1041 "Transazioni" del bilancio di previsione provvisorio 2020-2022, annualità 2021;

DATO ATTO che

- ✓ gli accordi transattivi hanno natura negoziale e presuppongono una decisione di pervenire ad un accordo con la controparte, con la conseguenza che l'Ente ha la possibilità di prevedere non solo il sorgere dell'obbligazione ma anche i modi e i tempi dell'adempimento;
- ✓ ne discende che l'Ente è in condizione di attivare le normali procedure contabili di spesa;
- ✓ per costante ed unanime orientamento della Corte dei Conti, la fattispecie degli accordi transattivi non rientra tra le ipotesi di cui all'art. 194 TUEL;

RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di euro 4.310,54 per finanziare l'accordo;

DATO ATTO che ai termini dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dall'art. 3 c. 1 del D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e dell'art. 6 c. 4 del regolamento comunale dei Controlli Interni approvato dal C.C. con deliberazione n.3 del 11.3.2013 il sottoscritto Responsabile di Area ha esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente atto;

ACCERTATO, in attuazione del principio contabile applicato allg competenze finanziarie (All. 4/2 D.Lgs 118/2011 e s.m.), che l'obbligazione assunta con il presente atto verrà in scadenza nell'esercizio finanziario per l'importo di € 4.310,54;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. Di impegnare la somma di euro 4.310,54 per la copertura finanziaria della transazione con l'avv. Maria Stefania Camerlengo sul cap.1041 "Transazioni" del redigendo bilancio 2021;
2. Di sottoscrivere l'accordo secondo lo schema già approvato dalla Giunta Comunale con l'atto richiamato in premessa congiuntamente alla parte;
3. di imputare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all' allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esegibilità della medesima, agli esercizi in cui

l'obbligazione viene a scadere secondo quanto riportato nella tabella che segue:

CODICE CAPITOLO EX DPR 194/96	CODICE CAPITOLO EX D.L.GS. 118/2011	COMPETENZA- FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ		
			2021	2022	2023
	1041		€ 4.310,54		

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica;
- di precisare, a norma dell'art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;
- di dare ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett.e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
- di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000;
- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli obblighi di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013 nella sezione trasparenza;
- di Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio.

Il Responsabile del Procedimento
(f.to GIAQUINTO ANTONIO)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA AA.GG II E III SETTORE
(f.to dott. Antonio Giaquinto)

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile (Art. 184 c. 4 del D.Lgs. 267/2000): **Favorevole**

Tabella dati contabili

Impegno

Descrizione: Transazione per definizione in via stragiudiziale della controversia relativa al pagamento delle competenze professionali in favore dell'avv Maria Stefania Camerlengo				
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	Esercizio	
1.10.05.04.001	1.2	1041	2021	
N. Provvisorio	N. Definitivo	Importo	Sub-impegno	Importo sub-impegno
20	147	4.310,54	0	0,00

DESCRIZIONE CREDITORE

CAMERLENGO MARIA STEFANIA

Lì 22/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott.ssa Maria Libera Vegliante

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA AA.GG II E III SETTORE
dott. Antonio Giaquinto

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo dell'Ente il 22/02/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

IL FUNZIONARIO
f.to dott.ssa Maria Libera Vegliante